



Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg
Christiansborg

19. marts 2018

Svar på Social-, og Indenrigs-, og Børneudvalgets spørgsmål nr. 2 af 13. marts 2018 til L 150 stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF)

Spørgsmål nr. 2

I sit høringssvar over forslaget nævner LOS – De private sociale tilbud – at deres medlemmer ofte oplever udfordringer med borgere, der på grund af deres psykiske eller fysiske væsentligt nedsatte funktionsevne har vanskeligt ved at administrere brugen af NemID bl.a. ved anvendelse af en fuldmagtsløsning og værgemål, hvis instanserne tilbyder en løsning. Ministeren anerkender i sin kommentar til høringssvaret, at det kun er muligt at anvende en fuldmagtsløsning eller værgemål, såfremt dette tilbydes af den enkelte løsning. Vil ministeren oplyse, hvilke tiltag ministeren vil iværksætte for at rette op på dette?

Svar

Det er væsentligt at skelne mellem retten til at lade sig repræsentere, dvs. retten til at afgive en fuldmagt og lade en repræsentant handle på ens vegne, og anvendelsen af en bestemt digital løsning til afgivelse og administration af fuldmagt. Lovforslaget berører ikke borgerens ret til via fuldmagt at lade sig repræsentere af andre. Som udgangspunkt kan alle borgere ved fuldmagt bede om, at en repræsentant kan handle på deres vegne.

Hvis en borger ønsker at afgive en fuldmagt *digitalt*, og den enkelte selvbetjeningsløsning tilbyder det, kan den fællesoffentlige digitale fuldmagtsløsning anvendes. Fuldmagtsløsningen gør det muligt for borgere at lade sig partsrepræsentere i digitale selvbetjeningsløsninger. Myndigheden opretter den digitale fuldmagt i fuldmagtsløsningen, og borgere kan tildele og administrere deres digitale fuldmagter i fuldmagtsløsningen. Den fællesoffentlige digitale fuldmagtsløsning er udbredt til en række selvbetjeningsløsninger. Foreløbigt anvender 22 selvbetjeningsløsninger den digitale fuldmagtsløsning, herunder indenfor områder som flytning, SU og sundhed.

I regi af den fællesoffentlige Digitaliseringsstrategi 2016-2020 arbejdes der med at udbrede kendskabet til den fællesoffentlige digitale fuldmagtsløsning hos de offentlige myndigheder, således at fuldmagtsløsningen kan udbredes til flere relevante selvbetjeningsløsninger.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde
Minister for offentlig innovation